文件

中共自贡市委宣传部
自贡市精神文明建设办公室

自贡市互联网信息办公室
自贡市妇女联合会
自妇发[2015]7号
[image: image1.png]

关于开展自贡市2015年“向幸福出发”
——寻找“最美家庭”活动的通知
各区（县）委宣传部、文明办、网信办、妇联，高新区党政办，市直机关工委,市总工会：
2014年我市寻找“最美家庭”活动取得了显著成果，弘扬了家庭美德正能量，成为我市培育和践行社会主义核心价值观的一个响亮品牌。为进一步贯彻习近平总书记要求妇联组织“以培育社会主义核心价值观为主要内容，继续积极探索，广泛深入地开展家庭文明建设活动，以好的家风支撑起好的社会风气”的指示，落实中央《关于积极培育和践行社会主义核心价值观的意见》《关于加强和改进党的群团工作的意见》，认真推进社会主义核心价值观进家庭工作，按照全国妇联、省妇联统一部署，结合我市实际情况，市委宣传部、市文明办、市网信办、市妇联决定，于2015年3月联合启动以“家风力量·幸福守望”为主题的“向幸福出发”——寻找“最美家庭”活动。现将有关事项通知如下：
一、主题和目标
切实把社会主义核心价值观落细落小落实到广大家庭，面向基层妇女和家庭，契合家庭需求，突出家风建设，结合我市“幸福家庭行动”，以“家风力量·幸福守望”为主题，在全市开展“向幸福出发”——寻找“最美家庭”活动。在全社会持续掀起树立夫妻恩爱、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互助的家庭美德和文明家风热潮，将核心价值观融入家风家教之中，引导广大家庭成员在参与中接受道德教育、提升文明素养，引导广大家长树立良好家风，以身作则，言传身教，营造文明家庭环境。评选10户自贡市“最美家庭”。
二、条件和范围
1、弘扬家庭美德，传承优良家风，在夫妻恩爱、尊老爱幼、科学教子、勤俭持家、邻里互助、热心公益、爱岗敬业、勤劳致富、拥军爱军等某方面事迹突出，得到社会好评和群众认可的家庭。
2、家庭成员互相关爱，互相支持，家庭温馨和睦，其乐融融，向社会传递正能量，能引领示范，有可学可取。
3、家庭成员没有违法违纪、违背社会公德、家庭美德的不良行为。
4、常驻本市家庭。
三、方法和步骤
1、成立活动组织领导机构：由市委宣传部、市文明办、市网信办、市妇联等部门组成领导小组及办公室。各区（县）成立相应的组织领导机构。
2、多形式推荐：采取组织推荐、媒体推荐、社会推荐、家庭互推自荐等多种方式进行。全市各级妇联组织、机关、行业系统、企事业单位、社会机构、各报刊杂志、广播电视台、网络媒体、家庭等均可以向当地妇联或相关牵头单位，推荐或自荐“最美家庭”。
3、公开公正评审：基层评选由群众推荐，群众评议。市级“最美家庭”评选实行基层推荐、专家、大众评审相结合。各区（县）、各单位的评审程序自行确定，确保群众性、开放性和公正性。选出的“最美家庭”要在本地本单位的光荣榜展示。所有“妇女之家”和参与活动单位、企业必须设立“最美家庭”光荣榜。市级专家评审团由社会专业人士和相关部门人员组成，大众评审团由媒体和各区（县）普通家庭代表组成。
4、实施步骤：
（1）发动征集阶段：3月6日—3月25日。各区（县）成立领导小组，全民发动。在各大媒体和户外宣传平台播放宣传片，向社会发出倡议书和征集通知，发动全市各级机关、企事业单位、城市农村、社区（村）广大家庭积极参与。在各“妇女之家”及广场等各种显要位置张贴宣传画、倡议书，建立宣传栏，发放宣传资料大力宣传，确保家喻户晓。在基层开展喜闻乐见的“晒、议、讲、展、秀”家庭故事分享会、评议会、好家风好家训征集展示、家庭才艺展示等活动，发挥母亲课堂讲师团作用，开设“母亲课堂”、“家风讲堂”、“父母大课堂”等。在各新闻网站建立活动官网，在妇联网、文明网、官方微信、微博以及各媒体建立专栏，发动群众积极参加全市“最美家庭”故事、好家风家训、最美时刻照片、视频征集活动，并在本地媒体进行展示宣传。
（2）评审公示阶段：3月25日—4月15日。我市将推荐提名的“最美家庭”上报省上，参与全省评选：在四川新闻网等媒体公示，接受全省网民投票和意见反馈，经全省专家评审、大众评审、网民投票分别按4:3:3权重评选出四川省“最美家庭”。各区（县）推选“最美家庭”，既要注重特色性，更要把握平常性，要善于从凡人善举中发现“最美”、推选“最美”，评选出的“最美家庭”要生动可亲、真实可信、优秀可学，使群众感到榜样既可敬可佩，更可亲可学。
（3）展示推广阶段：4月16日—年底。各区（县）要协调媒体在母亲节、家庭日、儿童节、“八一”节、重阳节、志愿者日等不同节点宣传夫妻恩爱、勤俭持家、教子有方、爱军拥军、孝老爱亲、热心公益等不同类型的最美家庭事迹、好家风家训等，开展“幸福使者·最美家庭”事迹报告会、故事会进机关、进企业、进社区、进农村活动，制作“最美家庭”微视频、音频资料等持续展示最美风采，使“最美家庭”寻找和宣传展示贯穿全年。
四、工作要求
1、加强组织领导，各部门合力推进。各区（县）各单位要高度重视，精心组织实施，广泛发动，创新举措，确保实效。各级妇联要积极争取党委政府支持，主动联合有关部门成立活动领导小组，共同策划、部署实施。各级妇联主要负责组织发动、具体实施、统筹协调。宣传部、文明办、网信办等要加强指导，共同举办活动，协调媒体跟进宣传，市直机关工委牵头负责在市级机关开展寻找活动；市总工会牵头负责全市企事业单位开展寻找活动。各级电视台、新闻网站等主流媒体要加强活动宣传报道、先进典型的宣传展示等，营造氛围，掀起活动热潮。
2、注重活动过程，坚持群众参与。不设群众参与门槛，最大限度发动群众参与，把是不是真正使妇女和家庭受益作为检验活动成效的标准。各区（县）各单位各企业要注重活动过程，结合纪念“三八”国际劳动妇女节105周年、男女平等基本国策贯彻实施20周年活动，设计活泼多样、群众喜闻乐见的活动形式吸引群众，所有“妇女之家”都要开展。抓好“晒家庭幸福生活，议良好文明家风，讲家庭和谐故事，展家庭文明风采，秀家庭未来梦想”五个环节，让广大家庭感受中华民族家庭美德、接受核心价值观教育活动。充分利用“幸福使者·母亲课堂”骨干讲师资源，在基层大力开办“母亲课堂”、“家风讲堂”、“父母大课堂”等，大力弘扬社会主义核心价值观、男女平等先进性别文化，传播“孝爱亲和廉”家庭美德和优良家风。
3、因地制宜开展工作，立足常态化推进。各区（县）要从工作实际出发，着眼集中“寻找”、立足常态化推进。契合妇女与家庭需求，创造性地组织开展妇女和家庭天天看得见、随时能参与、不断受教育的“寻找”活动。做到城乡社区“妇女之家”周周有活动、月月有安排、季季有上榜、全年有经验展示，“最美家庭”光荣榜要常年开设。各区（县）要将已经开展的评选“好公婆、好爸妈、好子女、好媳婿”、“好军嫂”、家风家训征集展示、廉政文化进家庭等活动与寻找“最美家庭”活动相结合。拓宽活动参与面，创新推动活动进机关、进企业、进社区、进流动人口聚居区等，使家风建设与廉政文化建设、情系国防教育、爱岗敬业教育等结合开展。要以寻找活动为契机，在机关、企业等建立“妇女之家”。各级党政机关、企事业单位都要参与寻找活动，寻找评选本单位本系统的“最美家庭”，并向当地妇联推荐“最美家庭”。
4、搭建全媒体平台，抓住节点大宣传。各区（县）都要在主流网站上开设活动官网，要开通开辟微博、微信，搭建起宣传活动、推进活动、展示“最美”强有力的全媒体平台。各级主要媒体要刊登播放活动宣传片、公益广告，开辟专题专版专栏大力度展示家庭故事、好家风好家训，最大限度发动广大家庭参与网上推荐、自荐、投票和评论活动，营造浓厚活动氛围。要利用时间节点不断形成活动高潮。设计开展各种节点主题宣传活动，使“最美家庭”寻找和宣传展示贯穿全年，使“寻找”活动潜移默化、常态化地融入群众的日常生活。
5、认真按时上报有关材料。自贡市“最美家庭”候选家庭，于3月25日前，各区（县）、高新区向市妇联推荐4户，市直机关工委推荐4户，市总工会推荐4户，社会推荐和自荐各类典型名额不限。各区（县）各单位要按时上报活动开展情况和材料，积极不断地向活动官网和领导小组办公室上报征集的最美故事、征文、照片、视频等。
上报“最美家庭”候选家庭材料包括高质量的家庭生活照片3张（规格jpg格式，大小3M以上，电子版即可），家庭事迹材料（1500—2000字，含标题、家庭情况简介及事迹报告，事迹真实感人、文字流畅，有事例有文采）；《自贡市“最美家庭”登记表》（表内事迹300字）、《推荐自贡市“最美家庭”汇总表》，有条件的可同时上报3分钟家庭视频（电子版即可）。以上文字材料、登记表皆报一式三份，并将全部电子版报自贡市寻找“最美家庭”活动领导小组办公室（设在市妇联权宣部）。
联系人：郭厚庭
电话：2409466  18708318153
QQ邮箱：1811834467@qq.com
附件：1、自贡市2015年寻找“最美家庭”活动领导小组成员名单
2、自贡市2015年寻找“最美家庭”活动宣传报道方案
3、自贡市“最美家庭”登记表
4、推荐自贡市“最美家庭”家庭汇总表
中共自贡市委宣传部 自贡市精神文明建设办公室
自贡市互联网信息办公室     自贡市妇女联合会
         2015年3月6日
附件1：
自贡市2015年寻找“最美家庭”活动
领导小组成员名单
自贡市2015年寻找“最美家庭”活动由市委宣传部、市文明办、市网信办、市妇联联合开展，成立领导小组负责活动的组织领导工作。领导小组成员如下：

组  长：万春霞    市妇联党组书记、主席

李  林    市委宣传部副部长、市委外宣办（市

          政府新闻办）主任
    副组长：陈建国    市文明办副主任

周  波    市委外宣办（市政府新闻办）副主任、

          市网信办主任

            罗  媚    市妇联副主席

成  员：蔡光琳    市妇联权益宣传部部长
陆  空    市委宣传部新闻外宣科科长
徐  荞    市委宣传部网络科科长

        甘京燕    市文明办综合科科长

活动的日常工作由领导小组办公室负责，办公室设在市妇联权宣部。
附件2：
自贡市2015年寻找“最美家庭”活动
新闻宣传报道方案
为了营造寻找“最美家庭”特别行动的社会氛围，最大限度地发动广大家庭参与到行动中来，挖掘和宣传一批典型家庭，弘扬传统家庭美德，树立良好家风，现拟定如下新闻宣传报道方案。
一、发动征集阶段（3月6日—3月25日）
各级各大媒体及时对寻找活动进行宣传报道，发布倡议书，报道开展情况，展示典型事迹，积极开展各种公益性宣传，营造浓厚社会氛围。市级媒体要参与寻找自贡市“最美家庭”活动，并大力宣传报道。
在自贡网开设寻找活动专栏，以最美故事、好家风好家训、最美时刻照片、视频展示为重点对活动进行全程宣传报道；四川文明网、省妇联官方微博微信和自贡妇女网开设寻找“最美家庭”专题；四川日报、精神文明报、四川工人日报、四川农村日报、华西都市报、家庭生活报、省政府新闻办官方微博@四川发布、四川手机报等媒体对活动进展及时进行宣传报道；四川电视台、四川广播电台播放寻找“最美家庭”公益宣传片和倡议书；协调人民网四川频道、新华网四川频道、中新网四川频道和新浪四川频道、腾讯大成网等及时宣传报道寻找“最美家庭”活动。
二、评审评选阶段（3月26日—4月15日）
自贡日报、自贡晚报、自贡广播电台、自贡电视台要适时报道宣传活动开展和评选情况。对评选推荐出来的22户自贡市“最美家庭”候选户进行重点宣传报道。在“5.15”国际家庭日，对10户自贡市“最美家庭”公布结果，全面报道。并协调人民网四川频道、新华网四川频道、中新网四川频道和新浪四川频道、腾讯大成网，适时宣传活动开展和评选情况。四川手机报、省政府新闻办官方微博@四川发布公布自贡市“最美家庭”名单。
三、典型展示推广阶段（4月16日—12月）
各级各大媒体在母亲节、家庭节、儿童节、建军节、重阳节、志愿者日等不同节点宣传夫妻恩爱、孝老爱亲、教子有方、拥军爱军、热心公益、勤俭持家等不同类型家庭。四川电视台制作“最美家庭”专题片和专家访谈、最美家庭访谈等特别节目播出。四川日报、四川新闻网、四川电视台、四川广播电台精神文明报、四川工人日报、四川农村日报、华西都市报、家庭生活报、四川文明网、四川妇联网对评选出的最美家庭事迹及最美家庭参与的现场展示活动给予宣传报道；协调人民网四川频道、新华网四川频道、中新网四川频道和新浪网四川频道、腾讯大成网进行宣传报道。
    各级媒体要主动配合各市、区（县）主办单位做好相关宣传报道工作。

附件3：
自贡市“最美家庭”登记表
	家庭
名称

	家庭
人口

	民族

	联系
电话

	家庭
地址

	邮政编码

	推荐
单位

	主
要
事
迹
简
介
	（300字）

	所在街道（乡镇）或者村（居）委会或当地妇联组织审核意见
	（盖 章）

	区（县）
审核意见
	（盖 章）

	市直机关工委、市总工会审核意见
	                                （盖 章）

	终评
意见
	（盖 章）

	备注

备注：1、“所在街道（乡镇）或者村（居）委会意见”和“户主所在单位意见”为并列选项，可根据家庭实际情况选择填写。
2、各区（县）组织推荐填写“市区（县）推荐单位意见”栏，市直机关工委、市总工会推荐填写“推荐单位意见”栏。
3、社会推荐或者家庭自荐给市妇联的需要填写“所在街道（乡镇）或者村（居）委会或当地妇联组织审核意见”，不用填写“市区（县）推荐单位意见”和“推荐单位意见”。

附件4
推荐自贡市“最美家庭”家庭汇总表
推荐区县（单位）：
	推荐单位
	家庭名称
	家庭所在地或单位名称
	联系电话

备注：家庭所在地写明“市+县+乡镇（街道）+村（社区）”，单位名称写明某地方某单位全称。